

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CPMC HOLDINGS LIMITED

中糧包裝控股有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：906)

截至2023年6月30日止六個月 中期業績公告

財務摘要

	截至6月30日止六個月		變幅 百分比
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)	
收入	5,293,583	5,226,576	1.3%
稅息前盈利	436,812	336,927	29.6%
本公司股本持有人應佔利潤	273,269	267,469	2.2%
每股基本盈利	人民幣0.245元	人民幣0.240元	2.1%
股息(港仙)			
– 中期股息	<u>13.3</u>	<u>13.9</u>	(4.3%)

董事會向於2023年9月7日名列本公司股東名冊之股東宣派截至2023年6月30日止六個月的中期股息每股普通股人民幣0.122元(相等於13.3港仙)。

中期業績

中糧包裝控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年6月30日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料(「中期財務資料」)，連同去年同期之比較數據。中期財務資料已獲本公司之審核委員會(「審核委員會」)審閱。

簡明綜合損益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	5,293,583	5,226,576
銷售成本	6(a)	<u>(4,499,302)</u>	<u>(4,605,856)</u>
毛利		794,281	620,720
其他收入及收益	5	57,335	110,921
銷售及營銷費用		(196,748)	(196,403)
行政費用		(219,390)	(199,964)
財務費用		(101,356)	(35,848)
應佔合營企業業績		<u>1,334</u>	<u>1,653</u>
除所得稅前利潤	6	335,456	301,079
所得稅開支	7	<u>(63,888)</u>	<u>(38,618)</u>
期間利潤		<u>271,568</u>	<u>262,461</u>
應佔：			
本公司股本持有人		273,269	267,469
非控股權益		<u>(1,701)</u>	<u>(5,008)</u>
		<u>271,568</u>	<u>262,461</u>
本公司普通股股本持有人 應佔每股盈利	9		
基本(人民幣元)		<u>0.245</u>	<u>0.240</u>
攤薄(人民幣元)		<u>0.245</u>	<u>0.240</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
期間利潤	<u>271,568</u>	<u>262,461</u>
其他全面開支		
可能於其後期間重新分類至損益之項目：		
– 換算海外業務時之匯兌差額(無稅務影響)	<u>(120,977)</u>	<u>(191,994)</u>
期間其他全面開支(已扣除稅項)	<u>(120,977)</u>	<u>(191,994)</u>
期間全面收入總額	<u>150,591</u>	<u>70,467</u>
應佔：		
本公司股本持有人	148,540	77,409
非控股權益	<u>2,051</u>	<u>(6,942)</u>
	<u>150,591</u>	<u>70,467</u>

簡明綜合財務狀況表

		2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,900,568	5,730,086
使用權資產		418,113	420,458
商譽		233,973	233,973
其他無形資產		19,412	20,270
於合營企業之權益		41,154	20,917
購買物業、廠房及設備項目的按金		184,954	189,129
預付款		39,793	44,299
遞延稅項資產		18,777	24,811
		<u>6,856,744</u>	<u>6,683,943</u>
總非流動資產			
流動資產			
存貨		1,503,632	1,770,419
貿易應收款及應收票據	10	3,323,443	2,738,201
預付款、其他應收款及其他資產		371,681	386,109
可回收稅項		3,771	24
已抵押存款及有限制存款		56,973	115,743
現金及現金等價物		1,938,933	2,380,067
		<u>7,198,433</u>	<u>7,390,563</u>
總流動資產			
流動負債			
貿易應付款及應付票據	11	2,217,388	2,422,478
其他應付款及應計項目		497,408	504,894
租賃負債		10,377	12,002
計息銀行借款		4,800,455	3,824,249
應繳稅項		44,198	64,770
		<u>7,569,826</u>	<u>6,828,393</u>
總流動負債			

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動(負債)/資產淨額	<u>(371,393)</u>	<u>562,170</u>
總資產減流動負債	<u>6,485,351</u>	<u>7,246,113</u>
非流動負債		
政府補貼	13,675	13,604
計息銀行借款	564,184	1,387,199
租賃負債	70,607	64,852
遞延稅項負債	<u>67,007</u>	<u>52,056</u>
總非流動負債	<u>715,473</u>	<u>1,517,711</u>
淨資產	<u>5,769,878</u>	<u>5,728,402</u>
權益		
本公司股本持有人應佔權益		
儲備	2,730,433	2,730,433
股本	<u>2,687,736</u>	<u>2,648,311</u>
	5,418,169	5,378,744
非控股權益	<u>351,709</u>	<u>349,658</u>
總權益	<u>5,769,878</u>	<u>5,728,402</u>

簡明綜合現金流量表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年	2022年
		人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
經營活動			
除所得稅前利潤		335,456	301,079
調整：			
財務費用		101,356	35,848
利息收入	5	(19,122)	(13,791)
出售物業、廠房及設備項目虧損／(收益)	5	1,038	(1,017)
來自一家前合營企業的承諾分紅收入	5	-	(68,643)
應佔合營企業業績		(1,334)	(1,653)
物業、廠房及設備折舊	6(c)	231,739	221,686
使用權資產折舊	6(c)	13,992	13,249
其他無形資產攤銷	6(c)	1,621	1,603
貿易應收款及其他應收款減值虧損確認／ (撥回)淨額	6(c)	52	(253)
政府補貼攤銷		(625)	(592)
匯兌差額淨額		17,228	(4,820)
營運資金變動前之經營利潤		681,401	482,696
存貨減少		266,787	99,414
貿易應收款及應收票據增加		(585,299)	(496,104)
預付款、其他應收款及其他資產減少／(增加)		19,084	(66,527)
已抵押存款及有限制存款減少／(增加)		42,565	(24,752)
貿易應付款及應付票據減少		(205,090)	(226,885)
其他應付款及應計項目增加		22,712	63,262
經營產生／(使用)之現金		242,160	(168,896)
已付利息		(123,140)	(38,586)
已付中國企業所得稅		(67,222)	(17,090)
經營活動產生／(使用)之現金淨額		51,798	(224,572)

截至6月30日止六個月

2023年
人民幣千元
(未經審核)

2022年
人民幣千元
(未經審核)

投資活動

已收利息	19,122	13,791
預付款、其他應收款及其他資產增加	(2,553)	(6,747)
購買物業、廠房及設備項目	(254,952)	(234,381)
就使用權資產的付款	-	(43,942)
已付購買物業、廠房及設備的按金	(106,185)	(114,414)
出售物業、廠房及設備所得款項	815	2,019
其他無形資產增加	(1,472)	(135)
於合營企業之投資	(17,487)	(4,680)
來自一家前合營企業的承諾分紅	-	68,643
收取政府補貼	-	444
就其他非流動資產支付的按金	-	(2,400)

投資活動使用之現金淨額

(362,712) (321,802)

融資活動

新籌集的銀行貸款	1,276,685	552,328
償還銀行貸款	(1,312,567)	(88,690)
償還租賃負債	(8,231)	(2,651)
已付租賃負債利息	(886)	(1,052)
附屬公司非控股股東的資本投入	-	8,100
已付股息	(99,823)	(100,492)
一家附屬公司非控股股東墊付貸款	-	65,369

融資活動(使用)/產生之現金淨額

(144,822) 432,912

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
現金及現金等價物減少淨額	(455,736)	(113,462)
期初現金及現金等價物	2,380,067	1,917,295
匯率變動影響淨額	14,602	5,719
	<u>1,938,933</u>	<u>1,809,552</u>
現金及現金等價物結餘分析		
現金及銀行結餘	1,048,933	919,552
於中糧財務有限公司(「中糧財務」)(為中糧集團有限公司的附屬公司)之存款	890,000	890,000
	<u>1,938,933</u>	<u>1,809,552</u>
於簡明綜合財務狀況表及簡明綜合現金流量表呈列之現金及現金等價物	<u>1,938,933</u>	<u>1,809,552</u>

簡明綜合財務報表附註

1 公司及集團資料

中糧包裝控股有限公司(「本公司」)是一家在香港註冊成立的有限責任公司。本公司的股份於2009年11月16日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司之註冊辦公地址為香港銅鑼灣告士打道262號中糧大廈33樓。

本公司乃一家投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要在中華人民共和國(「中國」)從事製造包裝產品，包括飲料罐、食品罐、氣霧罐、金屬蓋、印塗鐵、鋼桶、方圓罐及塑膠包裝。

於2023年6月30日，(i)中糧集團(香港)有限公司(「中糧(香港)」)實益持有本公司約29.70%(2022年12月31日：29.70%)之已發行股份，為本公司之最大單一股東；及(ii)奧瑞金科技股份有限公司(「奧瑞金科技」)實益持有本公司約24.40%(2022年12月31日：24.40%)之已發行股份，為本公司之第二大股東。中糧(香港)為在香港註冊成立之公司，並由中糧集團有限公司(「中糧」)最終持有。中糧為於中國註冊之國有企業。奧瑞金科技為在中國成立及於深圳證券交易所上市之公司。

2 編製基準

此簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六規定的適用披露規定編製。

於該等簡明綜合財務報表所載有關截至2022年12月31日止年度的比較財務資料並不構成本公司於該年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。有關該等法定財務報表的進一步詳情如下：

本公司已根據香港公司條例(「香港公司條例」)第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長呈交截至2022年12月31日止年度之財務報表。

本公司的核數師已對該等財務報表作出匯報。核數師報告無保留意見，並無提述任何核數師在對報告不作保留意見之情況下，須特別注意的事宜，亦未載有香港公司條例第406(2)、407(2)或(3)條所指的聲明。

3 主要會計政策

於2023年6月30日，本集團重大部分的資本性開支的資金需求是通過短期借款來滿足。因此，於2023年6月30日，本集團的流動負債淨額約為人民幣371,393,000元。本集團擁有充足未提取借款融資約人民幣1,454,938,000元(受若干條件規限)，可能會對若干短期借款進行再融資及／或重組為長期借款，亦會考慮其他融資來源(如適用)。本公司董事認為，本集團將能夠應付其於未來十二個月內到期的負債，並已按持續經營基準編製該等簡明綜合財務報表。

除若干金融工具以公平值(如適用)計量外，簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製。

除應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本而產生的額外會計政策外，編製截至2023年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表採用的會計政策及計算方法與本集團截至2022年12月31日止年度的年度財務報表呈列者一致。

香港財務報告準則修訂本的應用

於本中期期間，本集團已就編製本集團的簡明綜合財務報表首次應用由香港會計師公會頒佈且自2023年1月1日或之後開始的年度期間強制生效的以下新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號(包括2020年10月及2022年2月之香港財務報告準則第17號之修訂本)	保險合約
香港會計準則第8號之修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第12號之修訂本	與單一交易產生之資產及負債相關之遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂本	國際稅務改革－第二支柱範本規則

於本中期期間應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間的財務狀況及業績及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

4 收入和經營分部

就管理而言，本集團有一個經營分部－包裝產品，可按其產品及服務以三個業務單位分析如下：

- (a) 馬口鐵包裝－本集團使用馬口鐵作為其馬口鐵包裝產品的主要原材料，其中包括奶粉罐、氣霧罐、金屬蓋、鋼桶及其他金屬包裝；

- (b) 鋁製包裝 – 本集團使用鋁作為其鋁製包裝產品的主要原材料，產品主要包括兩片飲料罐及單片罐；及
- (c) 塑膠包裝 – 本集團的塑膠包裝產品主要用於奶瓶、洗髮水瓶、電子產品的塑膠附件、日用五金、包裝印刷、運動飲料瓶及相關塑膠製品。

管理層單獨監察本集團業務單位的業績，以就資源分配及表現評估作出決定。收入指期間所售貨品的發票淨值，經扣減退貨及貿易折扣撥備。各業務單位的表現按收入進行評估，如下文所闡釋：

分拆客戶合約收入

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
按貨物類別劃分		
馬口鐵包裝	2,080,934	2,169,397
鋁製包裝	2,891,628	2,748,790
塑膠包裝	321,021	308,389
	<u>5,293,583</u>	<u>5,226,576</u>
按地區市場劃分		
中國內地	4,883,851	4,871,234
海外	409,732	355,342
	<u>5,293,583</u>	<u>5,226,576</u>
收入確認時間		
某一時間點	<u>5,293,583</u>	<u>5,226,576</u>

5 其他收入及淨收益

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
銀行利息收入	12,184	6,236
來自中糧財務的利息收入	6,938	7,555
來自一家前合營企業的承諾分紅收入(附註(i))	-	68,643
政府補貼(附註(ii))	14,269	17,582
租金收入	888	1,796
	<u>34,279</u>	<u>101,812</u>
其他收益		
出售物業、廠房及設備的(虧損)/收益	(1,038)	1,017
匯兌差額淨額	18,700	(2,645)
其他收益	5,394	10,737
	<u>23,056</u>	<u>9,109</u>
	<u>57,335</u>	<u>110,921</u>

附註：

- (i) 於截至2022年6月30日止六個月，本集團收到來自一家前合營企業清遠加多寶草本植物科技有限公司的承諾分紅人民幣68,643,000元。
- (ii) 政府補貼乃主要由中國當地政府授予以支持當地公司。該等補貼並無尚未達成的條件或或有事項。

6 除所得稅前利潤

本集團除所得稅前利潤乃經扣除／(計入)以下項目後達致：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
(a) 銷售成本		
已出售存貨成本	4,511,146	4,613,699
衍生金融工具已變現公平值收益淨額	<u>(11,844)</u>	<u>(7,843)</u>
	4,499,302	4,605,856
(b) 員工成本(包括董事及主要行政人員酬金)		
工資及薪金	355,365	342,157
退休金計劃供款	35,924	28,343
其他福利	<u>35,686</u>	<u>16,533</u>
	426,975	387,033
(c) 其他項目		
物業、廠房及設備折舊	231,739	221,686
使用權資產折舊	13,992	13,249
其他無形資產攤銷	1,621	1,603
根據預期信貸虧損模式確認／(撥回)的貿易應收款 及其他應收款減值虧損淨額	<u>52</u>	<u>(253)</u>

7 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項－中國企業所得稅		
期間支出	73,162	57,358
過往期間超額撥備	<u>(30,259)</u>	<u>(14,659)</u>
	42,903	42,699
遞延稅項	<u>20,985</u>	<u>(4,081)</u>
	<u>63,888</u>	<u>38,618</u>

本集團於截至2023年6月30日止六個月在香港並無產生任何應課稅利潤，故並無就香港利得稅作出撥備(截至2022年6月30日止六個月：無)。其他地方的應課稅利潤已按本集團業務所在司法權區的現行稅率計算稅項。

根據中國國家稅務總局於截至2013年12月31日止年度內發出的批覆，自2013年1月1日起，本公司及其於香港及英屬維爾京群島註冊成立的大部分附屬公司被認定為中國居民企業(合稱「中國居民企業」)，該等中國居民企業適用中國企業所得稅的相關稅收政策。

根據中國所得稅法，企業應按25%(截至2022年6月30日止六個月：25%)的稅率繳納企業所得稅(「企業所得稅」)。本集團其中四家(截至2022年6月30日止六個月：四家)附屬公司乃於中國之特定開發區經營，相關稅務機關授予該等附屬公司之優惠企業所得稅稅率為15%。本集團其中一家(截至2022年6月30日止六個月：一家)附屬公司符合中國之高新技術企業資格，相關稅務機關授予該附屬公司之優惠企業所得稅稅率為15%。本集團其中兩家(截至2022年6月30日止六個月：一家)附屬公司符合中國之小型微利企業資格，相關稅務機關授予該附屬公司之優惠企業所得稅稅率為5%(截至2022年6月30日止六個月：2.5%)。

8 股息

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
建議中期－每股普通股人民幣0.122元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣0.120元)	<u>135,838</u>	<u>133,611</u>

9 本公司普通股股本持有人應佔每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
盈利		
用於計算每股基本及攤薄盈利之本公司普通股股本持有人應佔利潤	<u>273,269</u>	<u>267,469</u>
	2023年 千股 (未經審核)	2022年 千股 (未經審核)
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>1,113,423</u>	<u>1,113,423</u>

由於截至2023年及2022年6月30日止六個月並無潛在攤薄普通股，故兩個期間的每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

10 貿易應收款及應收票據

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款		
– 來自第三方	3,009,602	2,481,450
– 來自關聯方	171,622	80,065
	<u>3,181,224</u>	<u>2,561,515</u>
減：減值	(3,598)	(3,535)
	<u>3,177,626</u>	<u>2,557,980</u>
應收票據	145,817	180,221
	<u>3,323,443</u>	<u>2,738,201</u>

本集團給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。信貸期一般為30至180天。每名客戶均有最高信貸額。本集團尋求嚴格控制其未償還應收款，及設立信貸控制部將信貸風險降至最低。高級管理人員也會定期檢討逾期款項。本集團並未就其貿易應收款結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。貿易應收款並不計息。

本集團來自關聯方之貿易應收款乃按向本集團主要客戶提供的類似信貸條款償還。

於報告期末的貿易應收款及應收票據按發票日期，並扣除減值的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月內	2,629,070	1,855,754
3至12個月	691,104	881,735
1年以上	3,269	712
	<u>3,323,443</u>	<u>2,738,201</u>

11 貿易應付款及應付票據

於報告期末，按發票日期計算的貿易應付款及應付票據的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月內	1,747,694	1,849,725
3至12個月	465,205	565,169
1年以上	4,489	7,584
	<u>2,217,388</u>	<u>2,422,478</u>

貿易應付款及應付票據並不計息，信貸期通常為30至180日。

於2023年6月30日，本集團的若干應付票據以本集團的銀行存款合共人民幣43,869,000元(2022年12月31日：人民幣86,263,000元)作抵押。

於2023年6月30日，貿易應付款及應付票據包括應付本集團關聯人士奧瑞金科技及其附屬公司的貿易應付款人民幣385,000元(2022年12月31日：人民幣246,000元)及應付中糧的貿易應付款人民幣207,000元(2022年12月31日：無)以及應付一間合營企業的貿易應付款人民幣70,667,000元(2022年12月31日：人民幣32,658,000元)。該等應付款須於90天內償還，其信貸條款與給予其主要客戶之信貸條款相若。

管理層論述及分析

業務介紹

本集團主要從事食品、飲料及日化產品等消費品所使用包裝產品的生產與銷售，深度覆蓋茶飲料、碳酸飲料、果蔬飲料、啤酒、乳製品、日化等消費品包裝市場。此外，本集團提供包括高科技包裝設計、印刷、物流及全方位客戶服務等在內的綜合包裝解決方案。作為中國金屬包裝龍頭企業，本集團致力於成為中國綜合消費品包裝領導者。本集團的產品主要包括鋁製包裝產品、馬口鐵包裝產品和塑膠包裝產品。本集團透過戰略性分佈於中國境內的37家營運子公司及其下屬分公司、2家合營公司、1家境外營運子公司及1家境外合營公司開展業務，以便有效地服務客戶。本集團在多個細分市場領域排名第一位，獲得了眾多國內外知名品牌客戶的青睞和信任。本集團已建立了穩固的客戶群，其中包括國內外知名的高端消費品生產商。

鋁製包裝

本集團鋁製包裝產品採用鋁材為主要生產原材料，主要包括兩片飲料罐（「兩片罐」）、單片罐。鋁製包裝產品具有生產自動化程度高、產品可回收利用等特點，是近幾年公司核心業務之一。

國內疫情緩解，經濟逐步恢復，啤酒及下游其他產品需求有所回暖，鋁製包裝產能得以進一步釋放。本集團鋁製包裝銷售收入約為人民幣28.92億元（2022年同期：約人民幣27.49億元），較2022年上漲約5.2%，佔整體銷售約54.6%（2022年同期：約52.6%），佔比進一步上升。2023年上半年鋁製包裝業務毛利率約為14.0%，較同比有所上升（2022年同期：約12.1%）。

兩片飲料罐(兩片罐)

兩片罐產品主要用於啤酒、碳酸飲料和茶飲料等產品的包裝。2023上半年，本集團兩片罐業務實現銷售收入約人民幣27.85億元(2022年同期：約人民幣26.55億元)，較去年上漲約4.9%。本集團持續優化完善兩片罐海內外佈局，有效提升西南、東北等重點區域產能。昆明新廠、成都三線均已投產，擴大對西南週邊省市以及東南亞地區等其他客戶的覆蓋率。瀋陽新廠將於年內投產，有效填補區域空白且與天津聯動形成區域優勢互補。本集團兩片罐的知名客戶為百威英博、可口可樂、雪花啤酒、加多寶、嘉士伯、青島啤酒及百事等。

單片罐

單片罐產品主要用於日化用品、啤酒和碳酸飲料、醫藥產品的包裝。2023年隨着疫情影響緩解，單片罐需求量進一步提升。2023上半年，本集團單片罐產品銷售收入約為1.06億元(2022年同期：約為人民幣0.94億元)，較去年同期上漲約12.8%。本集團單片罐的知名客戶為百威英博、華潤雪花及中化集團等。

馬口鐵包裝

本集團的馬口鐵包裝採用馬口鐵作為主要生產原材料，產品包括鋼桶、奶粉罐、氣霧罐、金屬蓋及其他金屬包裝。本集團在多個細分市場均處於行業領先地位，其中在鋼桶、奶粉罐、旋開蓋、噴霧罐的市場份額為全國第一。

2023上半年，本集團對外把握市場機會，鞏固與核心客戶合作，進一步擴大市場份額，對內探索新技術應用，研發差異化產品，提升自動化製造水平。2023上半年，本集團馬口鐵包裝銷售收入約為人民幣20.81億元(2022年同期：約人民幣21.69億元)，較同期下降約4.1%，佔整體銷售約39.3%(2022年同期：約41.5%)。

鋼桶

本集團生產的200升及以上容積鋼桶主要用於盛裝化工產品及大包裝的食用油等食品原料。2023年上半年，鋼桶業務緊抓「擴規模、優結構、增盈利、強管理」的經營策略，有效提升盈利能力。2023上半年鋼桶業務銷售收入約人民幣7.37億元(2022年同期：約人民幣7.13億元)，較去年同期上漲約3.4%。本集團鋼桶知名客戶包括萬華化學、中石化、中石油、巴斯夫、科思創、立邦、殼牌、埃克森美孚、阿克蘇諾貝爾和益海嘉里等。

奶粉罐

奶粉罐主要用於嬰幼兒配方奶粉、保健食品等產品的包裝。本集團深化研發技術創新，提升易撕蓋數字鏈賦碼技術的應用水平，提升產品綜合競爭力。奶粉罐業務2023上半年銷售收入約人民幣3.69億元(2022年同期：約人民幣3.76億元)，較去年同期下跌約1.9%。本集團的奶粉罐知名客戶為飛鶴、伊利、蒙牛、雀巢等。

氣霧罐

氣霧罐產品主要用於酒精消毒噴霧劑、汽車護理用品、空氣清新劑、個人護理和除蟲產品等家居日化產品以及其他化學產品的包裝。2023上半年實現銷售收入約人民幣2.97億元(2022年同期：約人民幣2.98億元)。本集團的氣霧罐知名客戶為天津固諾、上海莊臣、上海大造、中山欖菊等。

金屬蓋

金屬蓋產品包括旋開蓋和皇冠蓋。2023上半年實現金屬蓋業務銷售收入約為人民幣2.44億元，(2022年同期：約人民幣2.89億元)，較去年同期下降15.6%。本集團通過TPE、止滑蓋、二維碼蓋等系列創新產品的差異化優勢，穩定主要客戶訂單，同時推動內部在產品質量、交付時間等方面的有效提升，改善客戶體驗。本集團金屬蓋知名客戶為海天、家家紅、歡樂家、老乾媽、廚邦、華潤雪花啤酒、百威英博及青島啤酒等。

塑膠包裝

本集團生產的塑膠產品主要用於個人護理、日化產品及食品飲料等產品的包裝。本集團持續關注重點客戶，鞏固與日化產品客戶合作，同時提升亨氏等食品類產品供應份額；推進智能製造在塑膠業務的應用，推動研發創新，以差異化產品滿足客戶需要。2023年上半年，本集團實現塑膠包裝業務銷售收入約為人民幣3.21億元(2022年同期：約人民幣3.08億元)，較去年同期上漲約4.1%。知名客戶有寶潔、藍月亮、聯合利華、海天、利潔時、莊臣、李錦記及亨氏等。

財務回顧

截至2023年6月30日止六個月，本集團的銷售收入約人民幣52.94億元(2022年同期：約人民幣52.27億元)，上升約人民幣0.67億元或1.3%。2023年上半年的毛利率約15.0%(2022年同期：約11.9%)，較去年同期上升，主要為通過技術研發及降本降費達到單位成本降低。

本集團截至2023年6月30日止六個月的淨利潤約人民幣2.72億元(2022年同期：約人民幣2.62億元)，較去年同期增加約人民幣0.10億元或3.5%；主要因毛利率增長影響。

集團盈利

截至2023年6月30日止六個月，本集團的稅前經營利潤約為人民幣3.35億元(2022年同期：約人民幣3.01億元)，較去年同期上升約人民幣0.34億元或11.4%。

財務費用約為人民幣1.01億元(2022年同期：約為人民幣0.36億元)，較去年同期增加約人民幣0.65億元或182.7%；主要因融資成本上升影響。

稅項開支約人民幣0.64億元(2022年同期：約人民幣0.39億元)。2023年上半年本集團的實際所得稅稅率約為19.0%(2022年同期：約12.8%)，較去年同期上升約6.2個百份點。

2023年展望

2023年上半年社會恢復常態化運行，國內經濟運行逐步企穩向好，下半年在堅持穩中求進的經濟工作總基調背景下，更多促消費政策將進一步拉動內需，消費潛力有望得到進一步釋放。

在「雙碳」目標背景下，綠色發展理念深入人心，踐行低碳、綠色發展必然成為未來包裝行業發展的重點方向，這對包裝行業低排放及環保材料應用提出了更高的要求。本集團搭建「3+N」技術創新體系，樹立科技至上的經營理念，在傳統包裝技術基礎上，優化工藝流程，提升智能製造水平，深化數字仿真技術應用，關注對環保材料、可回收材料的研究，推動綜合能源技術平台的建設，踐行可持續發展目標，不斷提升價值創造。

展望未來，本集團將密切跟進市場需求，持續拓展新發展新機會，立足國內，統籌海外，鞏固並提升現有市場份額，優化投資策略，推進業務差異化發展，以高質量、差異化的優質產品組合，更全面、更及時的客戶服務，滿足客戶需求。

流動資金、財務資源及槓桿比率

於2023年6月30日，本集團的資金來源主要為經營活動所產生的現金及銀行貸款。

	2023年 6月30日 人民幣百萬元	2022年 12月31日 人民幣百萬元
資產淨額	5,770	5,728
現金與現金等價物	1,939	2,380
借款總額	5,365	5,211
本公司股本持有人應佔權益	5,418	5,379
流動比率	1.0	1.1
槓桿比率*	<u>63.2%</u>	<u>52.6%</u>

* 槓桿比率按借款淨額除以本公司股本持有人應佔權益，其中借款淨額為借款總額減去現金與現金等價物。

於2023年6月30日，本集團的資產淨額約為人民幣57.70億元(2022年12月31日：約人民幣57.28億元)。本公司股本持有人應佔權益約人民幣54.18億元，較於2022年12月31日約人民幣53.79億元上升0.7%。

於2023年6月30日的流動比率和槓桿比率分別為約1.0和約63.2%(於2022年12月31日：分別約1.1和52.6%)。於2023年6月30日的流動比率約為1.0，較於2022年12月31日下降0.1。於2023年6月30日的槓桿比率約為63.2%，較於2022年12月31日上升10.6個百份點，主要是由於增加銀行借款規模所致。計息銀行貸款於2023年6月30日為約人民幣53.65億元(2022年12月31日：人民幣52.11億元)；於2023年6月30日，本集團若干銀行貸款以本集團物業、廠房及設備按揭作抵押，這些物業、廠房及設備於報告期末帳面淨值約為人民幣352百萬元(2022年12月31日：人民幣325百萬元)。

資本開支、承擔及或然負債

截至2023年6月30日止六個月，本集團資本開支約為人民幣3.83億元，資本開支分別如下：

	人民幣百萬元	佔資本開支 百分比
比利時項目	22	5.7%
兩片罐項目	249	65.0%
馬口鐵項目	37	9.7%
塑膠項目	31	8.1%
鋼桶項目	10	2.6%
其他設備購置	34	8.9%
	<hr/>	<hr/>
合計	383	100.0%

於2023年6月30日，本集團之資本承諾如下：

	2023年 6月30日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
有關已訂約但未撥備的：		
物業、廠房及設備	313,500	463,023
應付一家合營企業之資本出資	51,359	—
	<hr/>	<hr/>

於2023年6月30日，除上述外，本集團並無其他重大承擔及或然負債。

外匯風險

本集團主要營運於中國，除部份以美元及港元計值之銀行借款和存款外，大部份資產、收入、款項及現金結餘均以人民幣結算。董事認為匯率波動對公司的業績無重大的影響。

人力資源

於2023年6月30日，本集團有6,292名全職僱員(去年同期：5,776名)，當中約1,767名為工程師及技術人員或具有高等教育背景的僱員。下表載列於2023年6月30日本集團按職能劃分的僱員數目：

職能	僱員數目	佔僱員總數的百分比
管理及行政	662	10.5%
銷售及營銷	211	3.3%
研發技術及工程	886	14.1%
生產及質量控制	4,533	72.1%
合計	<u>6,292</u>	<u>100.00%</u>

截至2023年6月30日，本集團員工總成本約為人民幣4.27億元(未經審核)，去年同期為人民幣3.87億元。本集團根據員工的崗位表現，區域工資水平及行業市場情況等來核定僱員薪酬。本集團中國內地的員工福利包括養老保險、醫療保險、失業保險、生育及工傷保險和住房公積金等。除中國法律要求外，本集團自2009年1月1日起亦自願認繳一項年金計劃，該計劃是本集團為僱員達到若干年歲後的利益而設。本集團香港的員工福利包括強制性公積金，人壽保險和醫療保險。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2023年6月30日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則。經向全體董事作出特定查詢後，所有董事已確認於截至2023年6月30日止六個月內，已遵守標準守則所載的標準。

企業管治守則

本公司已於截至2023年6月30日止六個月整個期間內應用上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「**企業管治守則**」)之原則，並遵守所有守則條文及(如適用)該守則之建議最佳常規。

更新董事資料

於本公司於2023年5月29日舉行之股東週年大會(「**股東週年大會**」)上，普通決議案已獲通過以重選張新先生及張擘先生為執行董事；及鄭毓和先生為獨立非執行董事。有關上述於股東週年大會獲重選之董事之履歷，請參閱本公司日期為2023年4月18日之通函附錄二。

除上文披露者外，概無董事的其他資料根據上市規則第13.51B(1)條須予披露。

中期股息

於2023年8月22日，董事會向於2023年9月7日(星期四)(「**股權登記日**」)名列本公司股東名冊之股東宣派中期股息每股普通股人民幣0.122元(相等於13.3港仙)(「**2023年中期股息**」)(2022年中期股息：每股普通股人民幣0.120元(相等於13.9港仙))。

所宣派之2023年中期股息將於2023年9月25日(星期一)或之後分派予於股權登記日名列本公司股東名冊之股東。

根據中華人民共和國(「中國」)國家稅務總局(「國家稅務總局」)於2009年4月22日發出並自2008年1月1日起實施的《關於境外註冊中資控股企業依據實際管理機構標準確定為居民企業有關問題的通知》(「該通知」)，倘以下所有條件適用於中國或在中國進行，中國企業或企業集團控制的並在中國境外註冊的企業應被視為在中國境內有實際管理機構的居民企業，或「非境內註冊居民企業」：(1)負責日常經營及管理辦公場所的高層管理人員；(2)財務管理及人力資源的決策或授權部門；(3)企業的主要資產、會計賬簿、公司印章、股東會議或董事會會議紀要檔案；及(4)企業一半或以上有投票權的董事或高層管理人員經常居住於中國境內。中資控制的非境內企業是否為非境內註冊居民企業須由境外中資企業的實際管理機構所在地或其控制者所在地的地方稅務機關進行初步審核，並由國家稅務總局最終確認。

誠如本公司於2013年6月9日的公告所披露，本公司已收到國家稅務總局之批覆，確認本公司自2013年1月1日起為中國居民企業。因此，本公司將就所宣派之2023年中期股息實行代扣代繳企業所得稅安排。

根據該通知、《企業所得稅法》及《實施條例》，本公司向非居民企業股東派發所宣派之2023年中期股息時，可能須代扣代繳10%的企業所得稅。對於股權登記日名列本公司股東名冊的所有以非個人名義登記的所有股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司、企業代理人或受託人如證券公司及銀行等，及其他實體或組織皆被視為非居民企業股東)，本公司將於扣除10%的企業所得稅後派發所宣派之2023年中期股息。對於向在股權登記日名列本公司股東名冊的任何自然人股東派付所宣派之2023年中期股息時，本公司將不代扣代繳個人所得稅。

任何名列本公司股東名冊上的依法在中國境內註冊成立，或者依照外國(或地區)法律註冊成立但實際管理機構在中國境內的居民企業(如《企業所得稅法》中所定義)，如不希望本公司代扣代繳上述10%的企業所得稅，請在2023年9月5日(星期二)下午4時30分或之前向香港中央證券登記有限公司呈交其主管稅務機關所出具以證明本公司毋須就其所享有之股息代扣代繳企業所得稅之文件。

敬請廣大投資者認真閱讀上文內容。如需更改股東名冊內之持有人身份，請向代理人或受託人查詢相關手續。本公司將嚴格根據相關法律及有關政府部門的要求，並嚴格依照股權登記日的本公司股東名冊所載資料代扣代繳非居民企業股東的企業所得稅。對於任何因股東身份未能及時確定或確定不準確而提出的任何要求或對代扣代繳企業所得稅所產生的任何爭議，本公司將不承擔及不予受理任何責任。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2023年9月6日(星期三)至2023年9月7日(星期四)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合收取2023年中期股息的資格，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲須於2023年9月5日(星期二)下午4時30分前，交回本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖。預計將於2023年9月25日(星期一)或前後派發2023年中期股息。

薪酬委員會

於2009年10月23日，本公司批准股份於聯交所上市時成立薪酬委員會，書面權責範圍內列明其權力及職責。大多數薪酬委員會成員為獨立非執行董事。

薪酬委員會的主要職責包括：(i)就本公司有關所有本公司董事及高級管理層之薪酬之政策及架構向董事會提出建議，以確保並無董事或任何其聯繫人參與決定其本身的薪酬；(ii)釐定董事及高級管理層成員之特定薪酬待遇；及(iii)參考董事會議決之企業目標及目的檢討及批准與表現掛鈎的薪酬。如有需要，薪酬委員會可尋求取得獨立專業意見，費用由本公司承擔。

薪酬委員會由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。薪酬委員會主席由潘鐵珊先生出任。其他薪酬委員會成員為沈陶先生及鄭毓和先生。

審核委員會

於2009年10月23日，本公司批准於股份在聯交所上市時成立審核委員會，書面權責範圍內列明其權力及職責。大多數審核委員會成員為獨立非執行董事。

審核委員會主要負責：(i)審閱並監督本集團財務匯報程序及財務報告之完整性；(ii)監察本集團內部監控系統之有效性；及(iii)考慮外聘核數師之獨立性。

審核委員會由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會主席由鄭毓和先生出任並持有上市規則第3.21條要求之專業資格及／或會計或相關財務管理的專業知識。其他審核委員會成員為周原先生及陳基華先生。

提名委員會

於2009年10月23日，本公司批准股份在聯交所上市時成立提名委員會。董事會亦已採用符合企業管治守則之守則條文規定之提名委員會權責範圍，並於聯交所網站及本公司網站刊登。提名委員會大多數成員為獨立非執行董事。

提名委員會的主要職責包括：(i)檢討董事會之架構、規模及組成以及就任何建議變更向董事會提出建議；(ii)就委任本集團董事及高級管理層之提名向董事會提出建議；及(iii)評估獨立非執行董事之獨立性。

提名委員會由兩名獨立非執行董事及董事會主席組成。提名委員會主席由張新先生出任。其他提名委員會成員為鄭毓和先生及潘鐵珊先生。

風險管理委員會

風險管理委員會於2016年12月22日成立，董事會已為風險管理委員會採納符合企業管治守則所載守則條款之職權範圍，並於聯交所及本公司網站發佈。

風險管理委員會的主要職責為(i)檢討本集團的企業風險管理架構，風險評估及風險管理指引、政策及流程；(ii)檢討本集團的主要風險及關鍵新興風險，及緩和該等風險的控制措施；及(iii)檢討企業風險管理職能的有效性。

風險管理委員會包括一名獨立非執行董事、一名非執行董事及一名執行董事。風險管理委員會主席為陳基華先生，其他風險管理委員會成員包括張曄先生及孟凡杰先生。

承董事會命
中糧包裝控股有限公司
主席兼執行董事
張新

香港，2023年8月22日

於本公告日期，董事會主席兼執行董事為張新先生，執行董事為張曄先生，非執行董事為趙璋博士、孟凡杰先生、周原先生及沈陶先生，及獨立非執行董事為鄭毓和先生、潘鐵珊先生及陳基華先生。